
 
О Положении о комиссии по 
почетным званиям Саратовской 
области 

В соответствии со статьей 5 Закона Саратовской области «О почет-
ных званиях Саратовской области и наградах органов государственной 
власти Саратовской области» Саратовская областная Дума 

ПОСТАНОВЛЯЕТ :  

1. Утвердить Положение о комиссии по почетным званиям Саратов-
ской области согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия. 
 
 

Председатель Саратовской 
областной Думы С.А.Шувалов 
 
 
Секретарь Саратовской 
областной Думы О.Н.Алимова 
 

ÑÀÐÀÒÎÂÑÊÀß ÎÁËÀÑÒÍÀß ÄÓÌÀ 

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ 

17.11.2004 ã. № 29-1237 

ã.Ñàðàòîâ 



 2

Приложение к постановлению 
Саратовской областной Думы 
от 17.11.2004 г. № 29-1237 

 
Положение 

о комиссии по почетным званиям Саратовской области 
 

1. Комиссия по почетным званиям Саратовской области (далее – ко-
миссия) создается Саратовской областной Думой (далее – областная Дума) 
для предварительного рассмотрения вопросов о присвоении почетных зва-
ний Саратовской области на срок ее полномочий. 

2. Комиссия в своей работе руководствуется Законом Саратовской 
области «О Саратовской областной Думе», Законом Саратовской области 
«О почетных званиях Саратовской области и наградах органов государ-
ственной власти Саратовской области», Регламентом Саратовской област-
ной Думы, настоящим Положением, иными нормативными правовыми ак-
тами области. 

3. Комиссия осуществляет следующие функции: 
рассматривает поступившие в областную Думу документы на канди-

датов к присвоению почетных званий Саратовской области (далее – канди-
даты), а также соответствующие материалы о присвоении городам Сара-
товской области почетных званий Саратовской области; 

принимает мотивированное решение в случае одобрения кандидатур, 
а также городов Саратовской области, представленных к присвоению по-
четных званий Саратовской области; 

направляет протоколы заседаний на Совет Думы; 
иные функции, связанные с рассмотрением вопросов о присвоении 

почетных званий Саратовской области. 
4. Комиссия для осуществления возложенных на нее функций имеет 

право в установленном порядке запрашивать и получать от органов госу-
дарственной власти области, органов местного самоуправления, предприя-
тий, учреждений, организаций области и должностных лиц, а также обще-
ственных объединений и политических партий необходимые для своей де-
ятельности материалы и документы по вопросам, отнесенным к ее компе-
тенции. 

5. Комиссия формируется в составе 14 членов. 
В состав комиссии входят девять депутатов областной Думы, два 

представителя исполнительных органов государственной власти области, 
представитель Общественной палаты области, представитель Саратовского 
областного союза организаций профсоюзов «Федерация профсоюзных ор-
ганизаций Саратовской области» и представитель Регионального объеди-
нения работодателей «Союз товаропроизводителей и работодателей Сара-
товской области». 



 3

Депутат областной Думы, изъявивший желание войти в состав ко-
миссии, подает на имя Председателя областной Думы соответствующее за-
явление до 1 октября. В случае, если число заявлений будет больше уста-
новленного числа депутатов, входящих в состав комиссии, персональный 
состав комиссии из числа депутатов областной Думы определяется путем 
голосования на заседании областной Думы. 

Состав комиссии согласовывается с Губернатором области и утвер-
ждается постановлением областной Думы. 

Состав комиссии из числа депутатов областной Думы подлежит ро-
тации ежегодно до 31 декабря не более чем на две трети. 

Депутат областной Думы не может быть членом комиссии более 
двух лет в течение одного созыва. 

Предложения о кандидатурах депутатов областной Думы, подлежа-
щих ротации, подаются фракциями, депутатскими группами на имя Пред-
седателя областной Думы до 1 октября. К указанным предложениям при-
лагаются заявления депутатов областной Думы о выходе из состава комис-
сии и о вхождении в состав комиссии в порядке ротации. Депутаты об-
ластной Думы, которые не входят ни в одну из фракций, депутатских 
групп, подают соответствующие заявления самостоятельно на имя Предсе-
дателя областной Думы до 1 октября. 

В случае, если число заявлений о вхождении в состав комиссии в по-
рядке ротации будет больше числа депутатов, подлежащих ротации, пер-
сональный состав комиссии из числа депутатов областной Думы определя-
ется путем голосования на заседании областной Думы. 

6. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании при-
сутствует более половины ее состава. 

Решения комиссии принимаются открытым голосованием простым 
большинством голосов от числа членов комиссии, присутствующих на за-
седании. 

7. Председатель, секретарь комиссии избираются на первом заседа-
нии комиссии либо в случае выхода из состава комиссии, в том числе в по-
рядке ротации, – на очередном заседании комиссии из числа членов комис-
сии простым большинством голосов от установленного числа членов ко-
миссии. 

8. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не ре-
же одного раза в год. 

9. Решения комиссии оформляются протоколами, которые подписы-
ваются председателем и секретарем комиссии. 

10. Материально-техническое, организационное и информационное 
обеспечение деятельности комиссии осуществляет аппарат областной Ду-
мы. 


